
_______________________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________________________ 
 
  DETERMINAZIONE N. DPG022/142       del 12 luglio 2023 

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: PROGRAMMAZIONE SOCIALE  

UFFICIO: PIANO SOCIALE  

 
OGGETTO: PR FSE+ Abruzzo 2021-2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III 
“Inclusione e protezione sociale” - Scheda di intervento 3.k.8.1 Abruzzo Include 2 (Prima edizione). 
Approvazione Avviso e prenotazione impegno. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  
- il Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il 
Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027; 
- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al 
Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie 
applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza 
interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica 
dei visti; 
- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07 gennaio 2014 
recante un “Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali 
e d’investimento europei”, e in particolare, l’art.10 “Norme che disciplinano la 
composizione del Comitato di Sorveglianza”; 
- l’Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027 elaborato sulla base degli articoli 10 e 11 del Reg (UE) 
2021/1060, approvato con decisione di esecuzione della Commissione europea del 15 
luglio 2022, che prende atto, tra l’altro, dell’entità del Programma FESR Abruzzo 2021 
2027 per complessivi Euro 681.053.590,00 e del Programma FSE+ Abruzzo 2021-2027 per 
complessivi Euro 406.591.455,00; 
- la DGR del 14 aprile 2022, n. 204, recante “Adozione del Programmi Regionale FESR e 
FSE+ “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 2021- 2027 della Regione 
Abruzzo in attuazione del Regolamento (UE) N.1060/2021: Approvazione preliminare.”; 
- la DGR del 5 maggio 2023, n. 254, recante “Programma Regionale PR Abruzzo FSE+ 2021- 
2027”. Individuazione delle strutture regionali competenti per l’attuazione degli obiettivi 
e delle azioni e individuazione delle strutture affidatarie dei controlli di I livello.; 
- la DGR del 1 giugno 2023, n. 299, recante “Programma regionale FSE+ Abruzzo 2021-
2027: Modalità di attuazione del programma e adozione del primo calendario degli inviti 
a presentare proposte”; 
 



DATO ATTO     che, con nota prot.n. RA 248715/23 del 9 giugno 2023, il Servizio Programmazione Sociale 
ha richiesto al Servizio Legislativo e Normativa Europea parere per la validazione 
dell’Allegato 1 Quater della proposta di Avviso pubblico “Abruzzo Include 2”; 

 
PRESO ATTO    che, con nota prot.n. RA 269878/23 del 22 giugno 2023, il Servizio Legislativo e Normativa 

Europea, Ufficio Normativa Europea e aiuti di Stato, in merito al processo di validazione 
degli Avvisi Pubblici previsto dal Manuale delle procedure dell’AdG PO FSE - capitolo 2, 
paragrafo 2.1.2. nell’ambito del PR FSE+ Abruzzo 2021-2027, ha ritenuto che i finanziamenti 
concessi secondo la proposta in esame non presentano aspetti di criticità rispetto alla 
normativa nazionale ed europea in materia di aiuti di Stato; 

 
DATO ATTO         che, con nota prot.n. RA 249922/23 del 12 giugno 2023, il Servizio Programmazione Sociale 

ha richiesto al Servizio Informatica e Statistica parere ai fini della validazione e 
pubblicazione dell’Avviso di cui sopra; 

 
PRESO ATTO      che, con nota prot.n. RA 258549/23 del 15 giugno 2023, il Servizio Informatica e Statistica 

ha comunicato il nulla osta a quanto richiesto; 
 
DATO ATTO       che, con nota prot.n. RA 250611/23 del 12 giugno 2023, il Servizio Programmazione Sociale 

ha trasmesso al Servizio l’Autorità di Gestione Unica FESR-FSE la bozza di Avviso con i relativi 
allegati inerente l’intervento di cui sopra per l’esame e la validazione di competenza; 

 
PRESO ATTO     che, con nota prot.n. RA 262778/23 del 19 giugno 2023, l’Autorità di Gestione Unica FESR-

FSE ha espresso parere favorevole alla pubblicazione dell’Avviso relativo all’intervento di 
che trattasi; 

 
CONSIDERATO    che il Servizio Programmazione Sociale ha fatto proprie le prescrizioni e le raccomandazioni 

all’avviso indicati nella scheda di validazione allegata alla predetta nota; 
 
DATO ATTO      che il succitato intervento è da includere nella fattispecie dell’attività per le quali si può 

procedere mediante Avviso pubblico; 
 
RITENUTO          per quanto sopra esposto, di approvare l’Avviso Pubblico per la presentazione di domande 

a valere sull’intervento “Abruzzo Include 2”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
PRESO ATTO     che, con nota prot.n. RA 253973/23 del 13 giugno 2023, l’Autorità di Gestione Unica FESR-

FSE ha provveduto a richiedere la variazione di bilancio ad oggetto “PR FSE+ 2021 2027 – 
VARIAZIONE 2/2023 - QUOTA UNIONE EUROPEA E QUOTA FDR STATO – PROGETTI 
REALIZZAZIONE LAVORO, INCLUSIONE SOCIALE, FORMAZIONE – QUOTA COMUNITARIA E 
QUOTA STATO – BILANCIO GESTIONALE FINANZIARIO 2023/2025 – CAPITOLI ENTRATA 
44105.1 E 44106.1 - CAPITOLI DI SPESA 52105.2, 52106.2, 52105.3, 52106.3, 52105.4, 
52106.4.”; 

 
PRESO ATTO     altresì, che con nota prot.n. RA 253437/23 del 13 giugno 2023, l’Autorità di Gestione Unica 

FESR-FSE ha provveduto a richiedere la variazione di bilancio ad oggetto “PR FSE+ 2021 
2027 – VARIAZIONE 1/2023 - QUOTA COFINANZIAMENTO REGIONALE – VARIAZIONE 
COMPENSATIVA TRA STANZIAMENTI ESISTENTI DEL BILANCIO 2023-2025 – AVVIO 
PROGETTI PER LAVORO, INCLUSIONE SOCIALE E FORMAZIONE”; 

 
PRECISATO       - che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’intervento 3.k.8.1    

Abruzzo Include 2 è stato quantificato complessivamente in € 31.500.000,00 (di cui € 
15.500.000,00 destinati alla prima edizione) Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - 
Priorità III - Inclusione e protezione sociale nel Programma Regionale FSE+ Abruzzo 2021-
2027, approvato con DGR n. 299 del 1° giugno 2023; 



-  che le risorse dedicate alla realizzazione del predetto intervento sono quelle a valere sugli 
stanziamenti del Bilancio finanziario 2023-2025 così come da DGR n. 386 del 10/07/2023 
“Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025. Variazione n. 13-2023 per iscrizione di 
entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate”, e DGR n. 391 del 10/07/2023 
“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025. 
Variazione tra capitoli di spesa appartenenti a diversi macroaggregati n. 7”, intervenute a 
seguito delle richieste di variazione di bilancio sopra indicate e che sono qui di seguito 
evidenziate: 

  
Codice gruppo 1184 Importo 2023 Importo 2024 Importo 2025 

Cap. Spesa 52105.4 
ATTUAZIONE PR FSE+ ABRUZZO 

2021 2027 - CONTRIBUTO UE - Altri 
trasferimenti in conto capitale 
n.a.c. a Amministrazioni locali 

 

 
€ 4.280.000,00 

 

 
€ 8.720.000,00 

 

 
€ 8.800.000,00 

Cap. Spesa 52106.4 
ATTUAZIONE PR FSE+ ABRUZZO 
2021 2027 - CONTRIBUTO STATO - 
Altri trasferimenti in conto capitale 
n.a.c. a Amministrazioni locali 

 

 
€ 4.494.000,00 

 

 
€ 9.156.000,00 

 

 
€ 9.240.000,00 

Cap. Spesa 52107.4  
AVVIO PROGETTI PER LAVORO, 
INCLUSIONE SOCIALE E FORMAZIONE  
Altri trasferimenti in conto capitale 
n.a.c. a Amministrazioni locali 

 
 
 

€ 1.926.000,00 

 
 
 

€ 1.990.778,27 

 
 
 

€ 1.470.972,84 
 

Totale Spesa € 10.700.000,00 € 19.866.778,27 € 19.510.972,84 

 

    RITENUTO          quindi, ai fini dell’emanazione dell’Avviso pubblico di che trattasi, di dover disporre la 
prenotazione dell’impegno di spesa a carico delle risorse afferenti il POR FSE+ Abruzzo 
2021-2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III “Inclusione e 
protezione sociale” - Scheda di intervento 3.k.8.1 Abruzzo Include 2 (Prima edizione), sui 
capitoli che presentano la necessaria disponibilità, per la somma complessiva di € 
15.500.000,00 relativamente agli esercizi 2023-2024-2025 (per le quote da erogare riferite 
a: anticipo 40% - acconto 40% - saldo 20%) così come di seguito indicato: 

 

Obiettivo 
di policy 

Priorità 
Scheda di 
intervento 

Cap. 52105 
Art.4 
FSE+  

Quota UE  
(50%) 

Cap. 52106  
Art.4 
FSE+ 

Quota FdR 
Stato  
(32%) 

Cap. 52107 
Art.4 
FSE+ 

Quota 
Cofinanziamento 

Regionale  
(18%) 

ART / PDC Totale 

 
Anno 

4 III 3.k.8.1 3.100.000,00 1.984.000,00 1.116.000,00 Art 4/ 2.04.21.02 6.200.000,00 2023 

4 III 3.k.8.1 3.100.000,00 1.984.000,00 1.116.000,00 Art 4/ 2.04.21.02 6.200.000,00 2024 

4 III 3.k.8.1 1.550.000,00 992.000,00 558.000,00 Art 4/ 2.04.21.02 3.100.000,00 2025 

       15.500.000,00  

 
CONSIDERATO    di dover dare ampia pubblicizzazione all’Avviso di che trattasi, mediante evidenza dello 

stesso sul portale istituzionale della Regione Abruzzo e nelle more della predisposizione del 
Sigeco e del Manuale delle procedure dell’AdG PR FSE+ attraverso il Bura e i siti istituzionali:   

•  https://sportello.regione.abruzzo.it/ 
• https://coesione.regione.abruzzo.it  
• http://www.abruzzosociale.it/  

 
VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati: 

http://www.abruzzosociale.it/


1. di approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’attuazione dell’Intervento 

“Abruzzo Include 2” corredato dai relativi Allegati (Allegato 1: Domanda di ammissione al 
finanziamento, Allegato A1: Formulario di candidatura, Allegato A2: Dichiarazione di sostegno 
esterno ATS, Allegato A3: Modello costituzione ATS, Allegato A4: Modello cronoprogramma, 
Allegato A5: Piano Economico), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di richiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria di procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa a 
carico delle risorse afferenti il POR FSE+ Abruzzo 2021-2027 - Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più 
sociale” - Priorità III “Inclusione e protezione sociale” - Scheda di intervento 3.k.8.1 Abruzzo Include 
2 (Prima edizione), sui capitoli che presentano la necessaria disponibilità, per la somma complessiva 
di € 15.500.000,00 relativamente agli anni 2023-2024-2025 (per le quote da erogare riferite a: 
anticipo 40% - acconto 40% - saldo 20%) così come di seguito indicato: 

Obiettivo 
di policy 

Priorità 
Scheda di 
intervento 

Cap. 52105 
Art.4 
FSE+  

Quota UE  
(50%) 

Cap. 52106  
Art.4 
FSE+ 

Quota FdR 
Stato  
(32%) 

Cap. 52107 
Art.4 
FSE+ 

Quota 
Cofinanziamento 

Regionale  
(18%) 

ART / PDC Totale 

 
Anno 

4 III 3.k.8.1 3.100.000,00 1.984.000,00 1.116.000,00 Art 4/ 2.04.21.02 6.200.000,00 2023 

4 III 3.k.8.1 3.100.000,00 1.984.000,00 1.116.000,00 Art 4/ 2.04.21.02 6.200.000,00 2024 

4 III 3.k.8.1 1.550.000,00 992.000,00 558.000,00 Art 4/ 2.04.21.02 3.100.000,00 2025 

       15.500.000,00  

 
3. di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa correlati a ciascuna 

prenotazione stabilendo che si provvederà nella fase dell’impegno contabile ad assumere il relativo 
accertamento delle entrate per le quote UE (FSE+) e Stato (FdR) nel rispetto del principio 3.12 All.4/2 
del D.lgs. 118/2011 in relazione alla intervenuta esigibilità delle obbligazioni che andranno a 
scadenza, nelle more della predisposizione del Sigeco e del Manuale delle procedure dell’AdG PR 
FSE+; 
 

4. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, alla pubblicazione del presente 
atto nello spazio web “Amministrazione aperta - Trasparenza”; 

 
5. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 

- Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE DPA011; 
- Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014; 
- Servizio Controllo e Monitoraggio DPG024; 
- Servizio Informatica e Statistica DPB012; 
- Dipartimento Presidenza DPA - Ufficio Comunicazione Fondi Europei e nazionali; 
- Dipartimento Lavoro-Sociale, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali, alla Direttrice e 

all’Ufficio Comunicazione; 
 

6. di disporre la pubblicazione dell’avviso e dei relativi allegati sul Bura e sui siti istituzionali:  

  https://sportello.regione.abruzzo.it/ 

 https://coesione.regione.abruzzo.it  

 http://www.abruzzosociale.it/                                     
 

   L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Angela Vespa  Dott.ssa Patrizia Pennelli 

(firmato elettronicamente)  (formato elettronicamente) 

 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Raimondo Pascale 

(firmato digitalmente) 
 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
https://coesione.regione.abruzzo.it/

		2023-07-12T11:27:12+0200
	RAIMONDO PASCALE




